SCHEDA

CD - IDENTIFICAZIONE

TSK - Tipo scheda SCAN
LIR - Livello catalogazione I
NCT - CODICE UNIVOCO ICCD

NCTR - Codice Regione 18
NCTN - Numero catalogo 00174301
generale
ESC - Ente schedatore ICCD
ECP - Ente competente per S474
tutela

ACC - ALTRO CODICE

MCCE - ErfTEeaggEig PCM - Dipartimento della Protezione Civile

responsabile

AEEL - Coeles 51029

identificativo

ACCR - _leerlmento 2022

cronologico
Scheda WEB “centro storico” realizzata nell'ambito della creazione

ACCS - Note dellabancadati “Centri Storici e Rischio Sismico” del Dipartimento di
Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con la
collaborazione del Ministero per i Beni ele Attivita Culturali

ACCW - Indirizzo web https://im.protezionecivile.it/#/dashboard

Paginaldi 10




ACC-ALTRO CODICE

ACCIE = [ETiEEr g =ie Direzione Generale dei Beni Architettonici del Paesaggio

responsabile
ACCC - Codice codice IPCE non presente
identificativo
ACCR - _leerlmento 2003/06/00
cronologico
Scheda cartacea | .P.C.E. Inventario di Protezione del Patrimonio
Culturale Europeo redatta da arch. E. Naccarato e conservata presso
ACCS- Note I'Archivio Catalogo della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e
Paesaggio per laprovinciadi Cosenza, Via Grotte San Francesco,
87100 Cosenza (CS)
OG - BENE CULTURALE
AMB - Ambito di tutelaMiC architettonico e paesaggistico
CTB - Categoria generale BENI IMMOBILI
SET - Settoredisciplinare Beni architettonici e paesaggistici
TBC - Tipo beneculturale Centri-nucle storici
CTG - Categoriadisciplinare CENTRI STORICI
OGD - Definizione bene centro storico
OGT - Tipologia/altre .
- collinare
specifiche
OGN - Denominazionef/titolo Domanico
LC-LOCALIZZAZIONE
LCS- Stato ITALIA
LCR - Regione Calabria
LCP - Provincia CS
LCC - Comune Domanico
LCI - Indirizzo ViaRoma

Per la compilazione del campo LCI-Indirizzo e stata presain
LCV - Altri percorsi/specifiche  considerazione laviabilitaindividuata a centro della perimetrazione
del nucleo/centro storico individuato.

PVE - Diocesi Cosenza - Bisignano
CS-DATI CATASTALI
CTS-IDENTIFICATIVI CATASTALI

CTSC - Comune catastale Domanico
CTST - Tipo catasto catasto terreni
CTSF - Foglio 5

CTSN - Particellale non rilevabile

GE - GEOREFERENZIAZIONE
GEI - Identificativo geometria 1
GEL - Tipodi localizzazione localizzazione fisica

GET - Tipodi
geor eferenziazione

GEP - Sistema di riferimento WGS84
GEC - COORDINATE

georeferenziazione areale

Pagina 2 di 10




GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

16.205952

39.220717

16.20517

39.22072

16.205148

39.218682

16.205347

39.21869

16.205347

39.218457

16.205641

39.218457

16.205652

39.218045

16.205422

39.218045

16.205427

39.217829

16.205196

Pagina3di 10




GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

39.217824

16.20521

39.21689

16.205725

39.216895

16.205736

39.216741

16.205243

39.216728

16.205255

39.215972

16.205845

39.215989

16.206553

39.216267

16.20673

39.216379

16.207652

39.216416

Pagina4 di 10




GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x

16.208509

39.216833

16.208831

39.216808

16.209313

39.216596

16.210222

39.216599

16.210493

39.216886

16.210556

39.217132

16.211071

39.21699

16.211218

39.218111

16.211645

39.219334

Pagina5di 10




(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay

16.211229

39.219394

16.210661

39.219209

16.21016

39.217544

16.210438

39.217436

16.210481

39.217257

16.210396

39.216953

16.210213

39.216725

16.210009

39.216679

16.209291

39.216662

16.208892

Pagina 6 di 10




(latitudine Nord)
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

39.216873

16.208511

39.216919

16.20822

39.216819

16.207582

39.216478

16.206689

39.216448

16.205831

39.21609

16.205823

39.216262

16.205814

39.216431

16.205753

39.217753

16.205697

39.218598

Pagina 7 di 10




GECX - Coordinata x 16.205717
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay

(latitudine Nord) 39.219382
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x

(longitudine Est) 16.205985

GECY - Coordinatay

(latitudine Nord) 39.219665
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x

(longitudine Est) 16.205952

GECY - Coordinatay -,

(latitudine Nord)

GEN - Note La perimetrazione del centro storico e stata realizzata sulla base degli
strumenti urbanistici alivello comunale (perimetrazione approssimata)

DT - CRONOLOGIA/DEFINIZIONE CULTURALE

DTZ - CRONOLOGIA GENERICA

DTZR - Riferimento proprieta dell'Arcivescovo di Cosenza
DTZG - Fascia cronologica
/periodo XV
DTS- CRONOLOGIA SPECIFICA
DTS - Da 1485
DTSV - Validita ante
DTSF-A 1485
DTSL - Validita ante

DA - DATI ANALITICI

DESCRIZIONE GEOGRAFICA: I'abitato e posto sul crinale di un
dosso dlasinistradel Busento. Distanza dal capoluogo 15 km.

CAM - Caratteri ambientali Altitudine 730 m s.I.m. Superficie complessiva 15 km. CARATTERI
(beni immobili) AMBIENTALI: lafrazione Motta e edificata attorno ad una rupe

rocciosa panoramica, la frazione Potame € un luogo di villeggiatura
situato a 1000 m di atitudine.

DESCRIZIONE: Domanico e un piccolo centro collinare a carattere
preval entemente agricolo. L'abitato € posto sul crinale di un dosso alla
sinistradel Busento, sullavia che collegavalo lonio a Tirreno per
consentirei traffici commerciali. STATO ATTUALE: emarginato
dallo sviluppo. PROSPETTIVE DI SVILUPPO: legate ala
trasformazione dei prodotti agricoli. PERMANENZE
URBANISTICHE: impianto tardo cinquecentesco con interventi,
soprattutto religios, settecenteschi. TIPOLOGIA URBANA: impianto
indifferenziato, nuclei di case sparse. CONDIZIONE ORIGINARIA:
borgo agricolo. CONDIZIONI ATTUALI: emarginato dallo sviluppo.

Non si hanno notizie storiche di rilievo circalafondazione di
Domanico. Certamente appartenne all'arcivescovo di Cosenza fino al
1485. Quindi agli Adorno fino al 1532 e agli Alacron Mendoza della
Vallefino al 1806. Divenne Comune autonomo nel 1811.

MT - DATI TECNICI

MIS- MISURE

DES - Descrizione del bene

NSC - Notizie storico-critiche

Pagina8di 10




MISZ - Tipo di misura
MISU - Unita di misura
MISM - Valore

MISV - Note

CDG - Condizionegiuridica

BPT - Provvedimenti
amministrativi-sintesi

STC - Stato di conservazione

DCM - DOCUMENTO
DCMN - Codice
identificativo
DCMP - Tipo/supporto
[formato

DCMM - Titolo/didascalia
DCMA - Autore (persona

/ente collettivo)

DCMR - Riferimento
cronologico

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCML - Licenzad'uso

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

/formato

DCMM - Titolo/didascalia
DCMA - Autore (persona

/ente collettivo)

DCMR - Riferimento
cronologico

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCML - Licenzad'uso

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

[formato

DCMM - Titolo/didascalia
DCMA - Autore (persona

/ente collettivo)

area

ha

477 ca

Valore approssimativo misurato da Google Maps
proprieta mista

Si

Insufficiente. Interventi di cattiva manutenzione nel tessuto edilizio
minore.

DO - DOCUMENTAZIONE

1800174301_fotoO1

documentazione fotografical fotografia digitale (file)
Foto panoramica di Domanico

Belkin80
2020/02/09

https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=89600791

CCBY-SA 4.0
1800174301 foto01.jpg

1800174301_foto02

documentazione fotografical fotografia digitale (file)
Foto Panoramica di Domanico

Belkin80
2018/05/06

https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=89601267

CCBY-SA 4.0
1800174301_foto02.jpg

1800174301_foto03

documentazione fotografical fotografia digitale (file)
Foto dall'alto di Domanico

Belkin80

Pagina9di 10




DCMR - Riferimento 2018/09/09

cronologico
(DUCR'\I/I_\)N - Uelizeisiz s https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=89656855
DCML - Licenzad'uso CCBY-SA 4.0
DCMK - Nomefile 1800174301 foto03.jpg
DCM - DOCUMENTO
Dk - Ceslies 1800174301 _atlantel788
identificativo —
/[?g“rf]zt;)Tl PEENDPETE documentazione grafica e cartografical cartografia storica

Atlante geografico del Regno di Napoli delineato per ordine
diFerdinando 1V re delle Due Sicilie & C. & C. daGio. Antonio Rizzi-
Zannoni geografo di Sua Maesta e terminato nel 1808. Napoli, s.n.,
1788-1812. Foglio 28, stralcio

DCME - Ente proprietario Biblioteca Universitaria di Napoli

DCMM - Titolo/didascalia

DCMW - Indirizzo web http://www.bibliotecauniversitarianapoli.beniculturali/index.php?it/342
(URL) /atlante-geografico-del-regno-di-napoli
DCMK - Nomefile 1800174301 _atlante1788.jpg
DCM - DOCUMENTO
DCMN - Codice 1800174301_schedal PCE
identificativo
DL - TlEeiepperis fonti e documenti testuali/ scheda storica
[formato

DCMM - Titolo/didascalia schedatipo |.P.C.E cartacea

Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la provincia di
Cosenza

Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la provincia di
Cosenza, Piazza Valdesi, 87100 Cosenza (CS)

DCME - Ente proprietario

DCMC - Collocazione

DCMK - Nomefile 1800174301 _schedal PCE.pdf
BIB - Bibliografia/sitografia https://domanico.geo-portale.it/ (consultazione 2023/01/16)
CMR - Responsabile ICCD (verificatore scientifico)
CMR - Responsabile Castiglione, Federica (ingegnere, catalogatore)
CMR - Responsabile Musetti, Vaentina (architetto, catal ogatore)
CMR - Responsabile Panzani, Laura (architetto, catalogatore)
CMR - Responsabile Vergano, Alice (architetto, catalogatore e compilatore scheda)
CMA - Anno di redazione 2022

ADP - Profilo di pubblicazione 1

La scheda SCAN e stata compilata all’interno del PON - Programma
Operativo Nazionale “ Cultura e sviluppo” FESR 2014-2020 - Asse 1
Lineadi Azione 6c¢.1.b. - Progetto realizzazione di strumenti e metodi

OSS- Note innovativi per migliorare la conoscenza e la valorizzazione degli
attrattori (Basilicata, Campania, Calabria, Puglia); i dati di base per la
compilazione sono tratti dalla scheda |.P.C.E. (cfr. riferimenti in ACC)
e aggiornati/integrati con opportuna documentazione.

Pagina 10 di 10




