SCHEDA

OOIILDA	
CD - IDENTIFICAZIONE	
TSK - Tipo scheda	SCAN
LIR - Livello catalogazione	I
NCT - CODICE UNIVOCO ICC	D .
NCTR - Codice Regione	18
NCTN - Numero catalogo generale	00174301
ESC - Ente schedatore	ICCD
ECP - Ente competente per tutela	S474
ACC - ALTRO CODICE	
ACCE - Ente/soggetto responsabile	PCM - Dipartimento della Protezione Civile
ACCC - Codice identificativo	51029
ACCR - Riferimento cronologico	2022
ACCS - Note	Scheda WEB "centro storico" realizzata nell'ambito della creazione della banca dati "Centri Storici e Rischio Sismico" del Dipartimento di Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con la collaborazione del Ministero per i Beni e le Attività Culturali
ACCW - Indirizzo web	https://im.protezionecivile.it/#/dashboard
ACC - ALTRO CODICE	
ACCE - Ente/soggetto responsabile	Direzione Generale dei Beni Architettonici del Paesaggio
ACCC - Codice identificativo	codice IPCE non presente
ACCR - Riferimento cronologico	2003/06/00
ACCS - Note	Scheda cartacea I.P.C.E. Inventario di Protezione del Patrimonio Culturale Europeo redatta da arch. E. Naccarato e conservata presso l'Archivio Catalogo della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la provincia di Cosenza, Via Grotte San Francesco, 87100 Cosenza (CS)
OG - BENE CULTURALE	
AMB - Ambito di tutela MiC	architettonico e paesaggistico
CTB - Categoria generale	BENI IMMOBILI
SET - Settore disciplinare	Beni architettonici e paesaggistici
TBC - Tipo bene culturale	Centri-nuclei storici
CTG - Categoria disciplinare	CENTRI STORICI
OGD - Definizione bene	centro storico
OGT - Tipologia/altre specifiche	collinare
OGN - Denominazione/titolo	Domanico
LC - LOCALIZZAZIONE	

LCS - Stato	ITALIA
LCR - Regione	Calabria
LCP - Provincia	CS
LCC - Comune	Domanico
LCI - Indirizzo	Via Roma
LCV - Altri percorsi/specifiche	Per la compilazione del campo LCI-Indirizzo è stata presa in considerazione la viabilità individuata al centro della perimetrazione del nucleo/centro storico individuato.
PVE - Diocesi	Cosenza - Bisignano
CS - DATI CATASTALI	
CTS - IDENTIFICATIVI CATA	STALI
CTSC - Comune catastale	Domanico
CTST - Tipo catasto	catasto terreni
CTSF - Foglio	5
CTSN - Particella/e	non rilevabile
GE - GEOREFERENZIAZIONE	
GEI - Identificativo geometria	1
GEL - Tipo di localizzazione	localizzazione fisica
GET - Tipo di georeferenziazione	georeferenziazione areale
GEP - Sistema di riferimento	WGS84
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.205952
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.220717
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.20517
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.22072
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.205148
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.218682
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.205347
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.21869
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.205347
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.218457

GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.205641
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.218457
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.205652
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.218045
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.205422
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.218045
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.205427
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.217829
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.205196
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.217824
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.20521
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.21689
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.205725
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.216895
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.205736
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.216741
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.205243
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.216728
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x	

(longitudine Est)	16.205255
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.215972
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.205845
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.215989
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.206553
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.216267
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.20673
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.216379
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.207652
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.216416
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.208509
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.216833
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.208831
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.216808
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.209313
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.216596
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.210222
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.216599
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.210493
GECY - Coordinata y	

(latitudine Nord)	39.216886	
GEC - COORDINATE		
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.210556	
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.217132	
GEC - COORDINATE		
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.211071	
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.21699	
GEC - COORDINATE		
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.211218	
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.218111	
GEC - COORDINATE		
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.211645	
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.219334	
GEC - COORDINATE		
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.211229	
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.219394	
GEC - COORDINATE		
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.210661	
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.219209	
GEC - COORDINATE		
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.21016	
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.217544	
GEC - COORDINATE		
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.210438	
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.217436	
GEC - COORDINATE		
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.210481	
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.217257	
GEC - COORDINATE		

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.210396
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.216953
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.210213
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.216725
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.210009
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.216679
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.209291
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.216662
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.208892
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.216873
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.208511
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.216919
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.20822
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.216819
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.207582
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.216478
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.206689
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.216448
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.205831

GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.21609
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.205823
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.216262
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.205814
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.216431
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.205753
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.217753
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.205697
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.218598
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.205717
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.219382
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.205985
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.219665
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.205952
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.220717
GEN - Note	La perimetrazione del centro storico è stata realizzata sulla base degli strumenti urbanistici a livello comunale (perimetrazione approssimata)
DT - CRONOLOGIA/DEFINIZIONE CULTURALE	
DTZ - CRONOLOGIA GENERI	
DTZR - Riferimento	proprietà dell'Arcivescovo di Cosenza
DTZG - Fascia cronologica /periodo	XV
DTS - CRONOLOGIA SPECIFIC	
DTSI - Da	1485
DTSV - Validità	ante

DTSF - A	1485
DTSL - Validità	ante
DA - DATI ANALITICI	
CAM - Caratteri ambientali (beni immobili)	DESCRIZIONE GEOGRAFICA: l'abitato è posto sul crinale di un dosso alla sinistra del Busento. Distanza dal capoluogo 15 km. Altitudine 730 m s.l.m. Superficie complessiva 15 km. CARATTERI AMBIENTALI: la frazione Motta è edificata attorno ad una rupe rocciosa panoramica, la frazione Potame è un luogo di villeggiatura situato a 1000 m di altitudine.
DES - Descrizione del bene	DESCRIZIONE: Domanico è un piccolo centro collinare a carattere prevalentemente agricolo. L'abitato è posto sul crinale di un dosso alla sinistra del Busento, sulla via che collegava lo Ionio al Tirreno per consentire i traffici commerciali. STATO ATTUALE: emarginato dallo sviluppo. PROSPETTIVE DI SVILUPPO: legate alla trasformazione dei prodotti agricoli. PERMANENZE URBANISTICHE: impianto tardo cinquecentesco con interventi, soprattutto religiosi, settecenteschi. TIPOLOGIA URBANA: impianto indifferenziato, nuclei di case sparse. CONDIZIONE ORIGINARIA: borgo agricolo. CONDIZIONI ATTUALI: emarginato dallo sviluppo.
NSC - Notizie storico-critiche	Non si hanno notizie storiche di rilievo circa la fondazione di Domanico. Certamente appartenne all'arcivescovo di Cosenza fino al 1485. Quindi agli Adorno fino al 1532 e agli Alacron Mendoza della Valle fino al 1806. Divenne Comune autonomo nel 1811.
MT - DATI TECNICI	
MIS - MISURE	
MISZ - Tipo di misura	area
MISU - Unità di misura	ha
MISM - Valore	4.77 ca
MISV - Note	Valore approssimativo misurato da Google Maps
CDG - Condizione giuridica	proprietà mista
BPT - Provvedimenti amministrativi-sintesi	sì
STC - Stato di conservazione	Insufficiente. Interventi di cattiva manutenzione nel tessuto edilizio minore.
DO - DOCUMENTAZIONE	
DCM - DOCUMENTO	
DCMN - Codice identificativo	1800174301_foto01
DCMP - Tipo/supporto /formato	documentazione fotografica/ fotografia digitale (file)
DCMM - Titolo/didascalia	Foto panoramica di Domanico
DCMA - Autore (persona /ente collettivo)	Belkin80
DCMR - Riferimento cronologico	2020/02/09
DCMW - Indirizzo web (URL)	https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=89600791
DCML - Licenza d'uso	CC BY-SA 4.0
DCMK - Nome file	1800174301_foto01.jpg

DCM - DOCUMENTO	
DCMN - Codice	
identificativo	1800174301_foto02
DCMP - Tipo/supporto /formato	documentazione fotografica/ fotografia digitale (file)
DCMM - Titolo/didascalia	Foto Panoramica di Domanico
DCMA - Autore (persona /ente collettivo)	Belkin80
DCMR - Riferimento cronologico	2018/05/06
DCMW - Indirizzo web (URL)	https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=89601267
DCML - Licenza d'uso	CC BY-SA 4.0
DCMK - Nome file	1800174301_foto02.jpg
DCM - DOCUMENTO	
DCMN - Codice identificativo	1800174301_foto03
DCMP - Tipo/supporto /formato	documentazione fotografica/ fotografia digitale (file)
DCMM - Titolo/didascalia	Foto dall'alto di Domanico
DCMA - Autore (persona /ente collettivo)	Belkin80
DCMR - Riferimento cronologico	2018/09/09
DCMW - Indirizzo web (URL)	https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=89656855
DCML - Licenza d'uso	CC BY-SA 4.0
DCMK - Nome file	1800174301_foto03.jpg
DCM - DOCUMENTO	
DCMN - Codice identificativo	1800174301_atlante1788
DCMP - Tipo/supporto /formato	documentazione grafica e cartografica/ cartografia storica
DCMM - Titolo/didascalia	Atlante geografico del Regno di Napoli delineato per ordine diFerdinando IV re delle Due Sicilie & C. & C. da Gio. Antonio Rizzi-Zannoni geografo di Sua Maestà e terminato nel 1808. Napoli, s.n., 1788-1812. Foglio 28, stralcio
DCME - Ente proprietario	Biblioteca Universitaria di Napoli
DCMW - Indirizzo web (URL)	http://www.bibliotecauniversitarianapoli.beniculturali/index.php?it/342/atlante-geografico-del-regno-di-napoli
DCMK - Nome file	1800174301_atlante1788.jpg
DCM - DOCUMENTO	
DCMN - Codice identificativo	1800174301_schedaIPCE
DCMP - Tipo/supporto /formato	fonti e documenti testuali/ scheda storica
DCMM - Titolo/didascalia	scheda tipo I.P.C.E cartacea

DCME - Ente proprietario	Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la provincia di Cosenza
DCMC - Collocazione	Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la provincia di Cosenza, Piazza Valdesi, 87100 Cosenza (CS)
DCMK - Nome file	1800174301_schedaIPCE.pdf
BIB - Bibliografia/sitografia	https://domanico.geo-portale.it/ (consultazione 2023/01/16)
CM - CERTIFICAZIONE/GESTIO	NE DATI
CMR - Responsabile	ICCD (verificatore scientifico)
CMR - Responsabile	Castiglione, Federica (ingegnere, catalogatore)
CMR - Responsabile	Musetti, Valentina (architetto, catalogatore)
CMR - Responsabile	Panzani, Laura (architetto, catalogatore)
CMR - Responsabile	Vergano, Alice (architetto, catalogatore e compilatore scheda)
CMA - Anno di redazione	2022
ADP - Profilo di pubblicazione	1
OSS - Note	La scheda SCAN è stata compilata all'interno del PON - Programma Operativo Nazionale "Cultura e sviluppo" FESR 2014-2020 - Asse 1 Linea di Azione 6c.1.b Progetto realizzazione di strumenti e metodi innovativi per migliorare la conoscenza e la valorizzazione degli attrattori (Basilicata, Campania, Calabria, Puglia); i dati di base per la compilazione sono tratti dalla scheda I.P.C.E. (cfr. riferimenti in ACC) e aggiornati/integrati con opportuna documentazione.